
مسلم مرادی كارشناسمسئولآموزشابتداییادارةكلاستانكرمانشاه
سمانه امینی آموزگاروسرگروهآموزشیاستانتهران

مقدمه
امروزه همة افراد نیاز به تحصیل و در نتیجه پیشرفت 
را یکی از نیازهای اساسی خود می دانند. بنابراین، تعداد 
کیفیت  و  گذشته  قرن های  چندین برابر  سوادآموز  افراد 
آن نیز متفاوت شده است. بدیهی است، هرچه بر تعداد 
یادگیرندگان افزوده شود، خواه ناخواه از کیفیت تدریس و 
تعلیم کاسته می شود. از طرف دیگر، به علت بی توجهی به 
تفاوت های فردی یادگیرندگان، بسیاری از آن ها از تعقیب 
منظم برنامه باز می مانند و به دلیل موفق نشدن در درس و 
امتحان، مدرسه را رها می کنند و از افراد کم سواد جامعه 
می شوند. برای حل این مسئله، متنوع کردن وسایل تدریس 
و روشن کردن مطالب درسی از طریق وسایل و رسانه های 
آموزشی اجتناب ناپذیر است. رسانه های آموزشی، اعم از 
ساده و پیچیده، به عنوان ابزاری برای تسهیل تدریس و 
یادگیری در نظام های آموزشی به کار می روند. این وسایل از 
حیث اینکه نظریه و عمل را با هم ترکیب می کنند، یادگیری 
را ماندگار می کنند و به آن تنوع می  بخشند. دانش آموزان 
با استفاده از رسانه ها به فرایند تدریس و یادگیری عینیت 
فراگیری  به  تدریس  جریان  در  به  آسانی  و  می بخشند 
آموزشی  نظام های  امروزه  می پردازند.  جدید  آموخته های 
تلاش می کنند با بهره گیری از فناوری آموزشی، محیط 

یادگیری مطلوب تری برای یادگیرندگان فراهم کنند.
در عصـر الکترونیکـی حاضـر، فنـاوری و اطلاعـات در 
حجمـی وسیـع و با دستـرسی سـریع نسبت به هر زمان دیگر 
موجود است. بهره گیری از دوره های یادگیری الکترونیکی 
موجب می شود افراد نسبت به نسل های قبل از روش های 
جدیدتری برای گسترش مهارت های آموزشی خود استفاده 
کنند. تحولات سریع در زمینة فناوری و نفوذ آن در دوره های 
یادگیری الکترونیکی، تأثیر زیادی بر جو کلاس، روش ها 
و فنون مورد استفاده در تدریس و مسئولیت های مدرس 
یادگیری  بر چالش های محیط  آمدن  فائق  داشته است. 
الکترونیکی، نقش مدرسان را نسبت به دوره های آموزش 
سنتی پررنگ تر و آن ها را به مجموعه ای از شایستگی ها و 
مهارت های جدید نیازمند می کند. کسب این شایستگی ها 
به مدرس کمک می کند بتواند جریان یادگیری را در جهت 
معلمان  همکاران،1397(.  و  )اسلمی  ببرد  پیش  صحیح 
فرایند  می توانند  آموزشی  نوین  رسانه های  از  استفاده  با 
یادگیری را در ساحت های شش گانة تربیتی عمیق تر کنند. 
در ساحت علمی و فناورانه، معلمان با معرفی رسانه های 
نوین آموزشی و کاربرد آن ها در کلاس درس می توانند 

اشاره
امروزه در قـرن بیســت ویكم، بـا توجـه بـه حجم عظیم 
اطلاعات، افـراد به سوی مدیریـت اطـلاعـات هـدایت 
یادگیری،  روان شناســی  یافته های  براســاس  می شوند. 
دانش آموزان از طریـق دیـدن و به کارگیـری وســایـل 
گوناگون، مطالب درســی را بهتر و راحت تر می آموزند، 
زیرا وســایل کمک آموزشی به ســبب فعال کردن حواس 
گوناگون، آموختن را واقعی تر، عملی تر و دلپذیرتر می  کنند. 
ظهور پدیدۀ شگفت انگیز فناوری اطلاعات در دو دهة آخر 
قرن بیستم و توسعة آن در نظام رسمی آموزش وپرورش 
کشورهای پیشرو به گستـرش فرصـت های یـادگیری و 
دسترسی آســان به منابع آموزشــی و یادگیری انجامیده 
اســت. در چندین سال اخیر، فناوری اطلاعات به عنوان 
ابزار و وسیله ای تأثیرگذار در فرایند یاددهی یادگیری مورد 

توجه قرار گرفته است.
كلیدواژهها:فنـاوری اطـلاعـات و ارتبـاطات، آمـوزش 

الكترونیـكی، سـاحـت علمی و فناورانه

قابلیتهـای
فاوا

در خدمت آموزش و یادگیری
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علاقة دانش آموزان را به این ابزار و استفادة صحیح از آن ها 
افزایش دهند و زمینة تولید و خلاقیت را در آن ها به وجود 

آورند )مهتدی، 1399(.
تعریف ها

فناوری اطلاعات و ارتباطات مجموعة ابزارها، ماشین ها، 
دانش فنی، روش ها و مهارت های استفاده از آن ها در تولید، 
دادوستد، پردازش، انباشت، بازیافت، جابه جایی، انتقال و 
مصرف اطلاعات است که از ساده ترین تا پیچیده ترین و 
از ابتـدایـی تـرین تا پیشـرفته تـرین مـراحـل اطلاعاتی را 
در برمی گیرد. اصطلاح کاربرد فاوا در برنامه ریزیِ درسی در 
حکم ابزار، ابزار شناختی و ابزار فکر به منظور طبقه بندیِ 
آن هاست. این نوع طبقه بندی زمانی اهمیت پیدا می کند که 
بخواهیم نقش فاوا را در فرایند تدریس و یادگیری، طراحی 
و انتخاب ابزارهای فناوری اطلاعات و ارتباطات در آموزش 

مشخص کنیم.
فاوا در برنامه ریزی درسی دامنه ای از ابزار و شیوه های 
مربوط به رایانه بر پایة نرم افزار، سخت افزار و ارتباطات شامل 
منابع اطلاعاتی مانند استفاده از ابزارهای چندرسانه ای، 
شبکه و خدمات مبتنی بر آن و مشارکت فناوری هایی چون 
دیجیتال  تقسیمات  و  ربات  )ویدئوکنفرانس(،  دورسخنی 
می شود. استفاده از فاوا در فرایند یاددهی یادگیری به منظور 
افزایش کیفیت شیوه های تدریس یادگیری است. این امر 
استفاده  زیرا  دارد،  برنامه ریزی درسی  جایگاه ویژه ای در 
از فاوا در مدرسه راه درک کردن اهداف جدید آموزش، از 
جمله توسعة آموزش مداوم، مهارت و توانایی درگیرکردن 
در ایجاد دانش مشارکتی و حل مسئله به یاری همتایان و 

متخصصان در همه جای دنیاست.
مؤلفه های برنامة درسی و نقش آن ها

کار تدریس را بر عهده دارد.معلم

روش های 
تدریس

روش هایی که معلم در تدریس 
موضوعات استفاده می کند.

دانش آموزان
یادگیرندگان موضوعات درسی که 
از گروه های متفاوت سنی تشکیل 

می شوند.

شیوه های 
ارزشیابی

معلمان برای ارزیابی عملکرد 
دانش آموزان و دادن بازخورد به آنان، 

از این روش ها استفاده می کنند و آن ها 
را مبنای تصمیم گیری ها قرار می دهند 

)جلیلی وهمکاران، 1392(

تلفیق فاوا با درس ها
هم زمـان با تغییـرات سـریع فنـون و مهـارت هـا، ظهور 

پدیده هـای نویـن در فنـاوری اطلاعـات و ارتبـاطات )فاوا( 
و تأثیر آن ها بر شیوه ها و روش های زیستن، فرایند آموزش 
نیز که از ارکان اساسی و بنیادین جوامع است، دچار تغییر 
شده است. تأثیرپذیری آموزش در کلیة سطوح آموزشی، از 
حضور فناوری اطلاعات و ارتباطات و تلفیق فاوا در برنامة 
درسی رویکرد جدیدی در یادگیری مطرح کرده است که 
فرصت های یادگیری مستقل، سبک های تدریس و طراحی 
محتوا به شیوه های گوناگون و متنوع را فراهم آورده است.

آموزش مبتنی بر رایانهآموزش مبتنی بر اینترنتآموزش مبتنی بر وب

یادگیری برخطآموزش مبتنی بر فناوریسامانة الکترونیکی

آموزش از راه دوریادگیری مجازییادگیری از راه دور 

موارد جدول بالا نمونه هایی از اصطلاحات پرکاربرد در زمینه 
تلفیق فاوا در برنامة درسی هستند که مجموعاً در ذیل اصطلاح 
کلی تری با عنوان آموزش الکترونیکی قرار می گیرند. این نوع 
آموزش برای مدیریت، طراحی، ارائه، انتخاب، تبادل، هدایت 
و راهبری، پشتیبانی و توسعة یادگیری از فاوا استفاده می شود.

تلفیق فاوا با عناصر برنامة درسی امکان یادگیری انفرادی، 
ارائة آموزش فعال، یادگیری هر زمانی و هر مکانی، تنوع در 
روش های ارزشیابی، تجزیه وتحلیل سؤالات، نتایج ارزشیابی 
و مقایسة پیشرفت تحصیلی یادگیرندگان مؤسسات آموزشی 
نیز می توانند  به صورت علمی فراهم می آورد. معلمان  را 
به منظور بحث در مورد برنامه ها و محتواهای درسی، از 

طریق فاوا با یکدیگر ارتباط برقرار کنند.
از مهم ترین عواملی که در به کارگیری فناوری اطلاعات در 
برنامة درسی نقش دارند، عوامل فردی هستند. عوامل فردی 
مانند برداشت ها، نگرش ها و مهارت های کارکنان نسبت به 
فاوا بر میزان پذیرش و استفاده از فناوری تأثیر می گذارند. 
الکترونیکی  معلم  یا  حرفه ای  و  کارآزموده  انسانی  نیروی 
به عنوان مهم ترین عنصر در تلفیق فاوا در فرایند یاددهی 
یادگیری، باید مهارت های لازم را در زمینة کار با فناوری های 
الکترونیکی داشته باشد. اگر بهترین برنامه ها، راهکارها، منابع و 
امکانات برای تلفیق پیش بینی و نقش محوری مدرسان نادیده 
گرفته شوند، باید آن را به طور جد تهدیدی اساسی تلقی کرد. به 
عبارت دیگر، هیچ تحول و اصلاحاتی بدون پشتوانة مدرسان 

به سرانجام نخواهد رسید )حسینی و همکاران، 1399(.

تلفیق فاوا در برنامة درسی دو صورت دارد:
1. ارائة درسی با عنوان فاوا در برنامة درسی: 
مبتنی بر این دلیل که فاوا مانند ریاضیات و زبان و امثال 
این ها در عصر حاضر حائز اهمیت است و باید در برنامة 
درسی گنجانده شود. معمولًا معلمان رایانه از این شکل 

تلفیق حمایت می کنند.
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2. تلفیقی: در این شکل، از فاوا در رشته های گوناگون 
در برنامة درسی استفاده می کنند )عطاران،1397(.

برای مثال، تلفیق فناوری آموزشی در تدریس ریاضی 
دانش آموزان،  به  ریاضی  مفاهیم  تدریس  تسهیل  باعث 
تقویت تجسم، صرفه جویی در وقت )به خاطر نبود محاسبات 
قلم کاغذی(، ارتقای درک و فهم، و مهم تر از همه تغییر 
باورهای یادگیرندگان نسبت به ریاضی می شود. یکی از 
مهم ترین و پرکاربردترین فناوری ها و نرم افزارهای آموزشی 
در ریاضی، نرم افزار »جئوجبرا« است. هم اکنون میلیون ها 
نرم افزار  این  از  گوناگون  سطوح  در  دانش آموز  و  معلم 
برای آموزش ریاضیات استفاده می کنند. نرم افزار جئوجبرا 
هم کم حجم است، هم راحت نصب می شود و هم برای 
انواع و اقسام طراحی های آموزشی ریاضی بسیار قدرتمند 
)فصل  اندازه گیری  موضوع  می توان  برای  مثال،  است. 
پنجم ریاضیات پایة ششم( را با استفاده از این نرم افزار 
و ترسیم شکل به خوبی تدریس کرد. یکی از قابلیت های 
این نرم افزار، ایجاد پویانمایی های آموزشی است. در مورد 
موضوع حجم و جرم می توان یک پویانمایی آموزشی با 
هدف تسهیل درک و فهم بیشتر موضوع تهیه و در کلاس 

ارائه کرد )مرادی،1399(.

نتیجه گیری
یادگیری الکترونیکی، به عنوان یکی از نسل های نوظهور 
آموزش از راه دور، به سرعت در اکثر نظام های آموزشی، 
رشد و گسترش یافته است. یكی از مهم ترین، مؤثرترین و 
گسترده ترین سازمان های اجتماعی كه مسئولیت انتخاب و 
انتقال عناصر فرهنگی و علمی را به نسل نوساختة جامعه 
بر عهده دارد، سازمان آموزش وپرورش هر كشور است. این 
سازمان از دیرباز نقشی سازنده و اساسی در بقا و تداوم 
فرهنگ و تمدن بشری ایفا كرده است. آموزش وپرورش 
و  اخلاقی  فرهنگی،  اجتماعی،  جنبه های  رشد  زمینه ساز 
آموزش  فرایند  در  زیادی  عوامل  است.  جامعه  اقتصادی 
یادگیری  بر  می تواند  به تنهایی  یك  هر  كه  دارند  نقش 
تأثیر داشته باشد. امروزه فناوری اطلاعات و ارتباطات را 
می توان به عنوان ابزاری نیرومند برای ارتقای کیفیت و 
روزافزون  توسعة  داد.  قرار  استفاده  مورد  آموزش  کارایی 
ابزارهای مبتنی بر این فناوری ها و سرعت فراوان تطبیق 
آن با نیازمندی های انسان، موجب شده است شکل جدیدی 
از محیط یادگیری و تعاملی خلاق، فعال و فراگیر ایجاد 
توسعة  به  اطلاعات  فناوری  بالقوة  ارزش  شناخت  شود. 
فرصت هایی برای رشد مهارت های دانش آموزان، به منظور 
ایجاد آمادگی در آن ها برای ورود به جامعة اطلاعاتی كمك 
می كند. یکی از این تجربه های ارزنده که می تواند در مراکز 
و نهادهای آموزشی مثمرثمر واقع شود، استفاده از جنبه های 
گوناگون فناوری آموزشی و اهمیت شناخت دقیق و کاربرد 

وسایل کمک آموزشی در فرایند تدریس است.
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شمارة 2. خرداد و تیر 97.
یا  الکترونیکی  یادگیری   .)1395( عمران  مردانی،  علی  اسماعیل؛  محمدی،   .6
یادگیری سنتی؟ پنجمین کنفرانس بین المللی پژوهش در علوم و تکنولوژی، لندن-

انگلستان )25 آبان 1395(.
اطلاعات  فناوری  تأثیر  بررسی   .)1392( نعمت الله.  موسی پور،  راضیه؛  جلیلی،   .7
و  تدریس  دانش آموز، روش  معلم،  برنامة درسی  مؤلفه های  تغییر  بر  ارتباطات  و 

شیوه های ارزشیابی.
فناوری اطلاعات و  8. شیخی، سعید؛ غلامی هره دشتی، سهیلا )1392(. نقش 
ارتباطات در آموزش. نشریة مطالعات آموزشي، مرکز مطالعات و توسعة آموزش 
پزشکي دانشگاه علوم پزشکي ارتش. سال دوم. شمارة دوم. نیمسال دوم تحصیلی 

.92-93

شکل 1. نرم افزار جئوجبرا در آموزش ریاضی

فیلم معرفی اصول طراحی 
جندرسانه ای آموزشی

مقاله مقایسة اثربخشی کاربرد 
رسانه های مختلف آموزشی...
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